Et Spes, & ratio studiorum in Cæsare tam.

Solus enim tristes hac tempestate Camoenas Relpexit.

§. V. De corporis, & fortunæ laudibus

QUANAM res laudantur in corpore?

R. Laudatur in corpore pulchritudo, robur,

De diversis Orationum generibus.

24
bur, & sanitas, & his similia. Qui hæc habuerit, laudabitur, quod bene sit illis usus: Qui non habuerit, quod sapienter caruerit: Qui amiserit, quod tulerit moderate.

Cur caduca hæc, & plerumque etiam noxia corporis bona laudantur in homine?

R. Laudantur. 1. Quia, heet in se veram laudem non habeant, quæ debetur uni virtuti; tamen virtus in eorum usu, atque moderatione vel maximè cernitur. 2. Quia formæ dignitas est optimæ mentis indicium, & simulacrum quoddam, ac flos quodammodo virtutis. Unde non inscitè dictum est ab Eumenio in Panegyrico Constantini M. Naturam ipsam magnis mentibus domicilia magna metiri: & ex vultu hominis, acoreque membrorum colligi posse, quantus cœlestis spiritus intrarit habitator. 3. Quia corporis decor est muta quædam commendatio, & ut eleganter ajebat Carneades, Regnum absque satellitio.

Gratior, & pulchro veniens in corpore virtus.

Adjuvat. . . .

inquit Maro. Hinc est, quod olim populi bene multi, & in primis Æthiopes, Indique, in dandis Imperiis, proceritatem, ac pulcritudinem spectare solebant, ut narrat Aristoteles, graviterque multatus fuit olim à Lacedemoniis Archidamus rex, quod exiguum duxisset uxorem

rem

rem. Querebatur enim non reges, sed regulos ex hoc conjugio procreatum iiii. 4. Quia pulchritudo est veritatis non solum indicium, sed etiam adjumentum. Denique cum vel in psis sacris litteris prædicetur David ut puleby aspectu, & facie decora: quid sane n. irum, si a Cornelio Nepote laudetur Alcibiades, ut atatis sue formosissimus? Si ex hoc eodem capite commendetur a Plutarcho Scipio Africanus, & si de Theodosio M. dicitur Pacatus: Virtus tua meruit Imperium: sed virtuti addixit forma suffragium. Ilia præficit, ut oporteret te Principem fieri: hac ut deceret.

Quod si subturpiculus forte fuerit vel deformis, qui laudatur, tunc sane corporis virtutum egregius animi dotibus solerter compensabis.

Configies ad illud Ovidianum.

(a) Si mihi difficilis formam natura negavit;
Ingenio formæ damna rependo meæ.
Dices deformem fuisse Socratem, cæcum
Homerum; Coclitem seu altero oculo captum
Philippum Alexandri magni patrem, itemque
Hannibalem. Unde Juvenalis;

(b) Cum Getula Duce portaret bellua luscum.

Fluxam,

(a) Sapho ad Ehaonem, (b) Elephas è Getulia Libya parte.

Fluxam, & caducam formæ fragilitatem, quæ propediem deflorescit, verbis exaggeratis, unde Socrates ingeniosè ajebat, illam esse breuem tyrannidem. Neque fragilem modò dices, sed etiam, rem plerumq; perniciosa, precipitem, lubricam, & periculosa aleæ plenâ docabis. Unde festivè Petrarcha vocat illam velut oculis, pedibus laqueum, viscum alis. Postremò addere poteris cum Petronio: Rarâ facit mixturam cum sapientia forma; & cum Ovidio, primò fastorum.

Fastus inest pulchris, sequiturque superbia
formam: (comitem.

Cum Martiali, lasciviam esse perstape illius

Insignis formâ, nequitiâque puer.

Cum vanissimo ille milite apud Plautum:
Nimia est miseria pulchrum esse hominem nimis.
Sed in primis dices cum Juvenali Sat. 10.

Sed verat optari faciem, Lucretia qualēm.

Ipsa habuit, cuperet Rutilæ (a) Virginia gib-
bum (autem.

Accipere, atque suam. Rutilæ dare. Filius
Corporis egregii miseros, trepidosq; pa-
rentes

Semper habet: rara est adeò concordia for-
mæ. Atque

(a) *Virginia virgo formosissima, nè in poter-
statem veniret Appii Claudii Decemviri, à pae-
tre fuit interempta.*

Atque pudicitæ.

Quenam sunt Fortuna bona?

R. Honores, & divitiae.

Quomodo commendari quis poterit ab honoribus?

R. Bisarium, si nempe illos promeritus fuerit, beneq; illis fuerit usus. Hinc acutè omnino suum Trajanum laudat Plinius, quod meruerit honores, antequam fuisse illos adeptus: *Soli*, inquit, *contigit* tibi, ut pater patriæ essem, antequam fieres. 2. Si, & meruerit simul, & prevent, quemadmodum magnanimus ille Frontinus, quem Rufo ita comparat Plinius in Epistolis: Uterque, inquit, ad gloriam pari cupiditate, diverso itinere contendit. Alter (Rufus) cum expertis aebitos titulos alter (Frontinus) cum mavult videri contempisse.

Quomodo commendari quis potest à divitiis?

R. 1. Si possideat, non possideatur. 2. si sine honestis laboribus partæ. 3. Si iis utator non ad perfruendas voluptates, sed vel ad usus viæ honestos, vel ad juvandos amicos, vel ad egenorum inopiam sublevandam, ut Trajanus; de quo ita Plinius: *Nihil magis tuum credio, quam quod per amicos habes*: Non vero quemadmodum aut luxuriosi, perditique nepotes, aut avari.

Aut qui divitiis soli incubuere repertis,

Nec

Nec partem poluere suis: quæ maxima tur-
ba est. (a)

Quod si fortunæ bonis caruerit is, quem lau-
das, confugies ad tritos illos, communesque
locos, blandientis fortunæ munera potius esse
in malis, quam in bonis numeranda; caduca
semper hæc esse, non virtutis, & ingenii, sed
incertæ sortis, & temporum munera: infelici-
tatis genüs esse semper esse felicem. Usurpabis
aureum illud verbum: *Nescio quomodo bona
mentis soror est paupertas:* (b) Amplificabis Ho-
ratianum illud: *Aurum irrepertum, & sic me-
lius situm cum terra celat.* Dices, deniq; cum
Juvenali.

Si fortuna volet, fies de Rhetore Consul.

Si volet hæc eadem, fies de Consule Rhe-
tor.

§. VI. De tempore illo, quod morte sublequitur.

Superest nunc tempus ultimum, cuius in
primis habenda est ratio. Ut enim docet

D. Ambrosius: *Ante mortem nulla est per-
fecta laudatio; neque quisquam in hac vita po-
test definito præconio prædicari, cum posteriora
eius incerta sint.*

Quænam res in ultimo tempore laudari pos-
sunt?

R. Due

(a) *En.* 6. (b) *Petron.*

R^e. Duæ. 1. Quæ in ipsa morte; 2. Quæ sub ipsam mortis tempus contingere.

Quid in ipsa morte considerare potissimum debet Orator?

R^e. Duo: genus nimirum, & causam mortis; Genus, si quis piè, ac fortiter obierit, ut sapientem, ac probum dicitur: Causa vero laudatur, si nempe vel pro patria pugnans occubuerit; Dulce enim, ac decorum est pro patria mori, inquit Horatius; vel si prout uenda religione mortem occubuerit, ut Christi Martyres, sanctissimi; vel denique si honestis animi, corporisve laboribus, & caris sibi ipse mortem acceptaverit.

Quænam post mortem consideranda sunt?

R^e. Tria hæc spectari solent. 1. Pompa fucebris, & honores habitu mortuo; ut quod Aristoteeli statua fuerit erecta cum inscriptione hujusmodi: *Aristoteles Philosophorum optimus*; vel quod uni Demetrio Phalereo statuæ trecentæ, & sexaginta fuerint Athenis positæ, vel quod Gorgia Leoutino, non aurata, ut cæteris, sed aurea statua fuerit erecta. 2. Spectatur honorum mœror, & luctus. Quod refer illa Mopsi apud Maronem Ecl. 5.

Non ulli pastos illis egere diebus.

Frigida, Daphai, boves ad flumina; nulla
neque annem.

Libavit quadrupes, nec graminis attigit herbam.
Daphai,

Daphni, cum Pœnos etiā ingemuisse leones.
Interitum, montesque feri, (a) silvæque lo-
quantur.

Sed nihil in hoc genere comparandum cum
incredibili, insolitoque omnium ordinum lu-
ctu, & acerbissima militum comploratione post
Alexandri mortem; quod eloquentissime ita
detulit Curtius lib. 10. Suprema hæc vox re-
gis fuit, & paulò post extinguitur. Ac primo
ploratu, lamentisque, & plancibas tota regia
personabat; mox velut in vasta solitudine omnia
tristri silentio muta torpebant, ad cogitationes
quid deinde futurum esset, dolore converso. No-
biles pueri custodie corporis ejus asservi, nec do-
loris magnitudinem capere, nec se ipsos intram
vestibulum regiae retinere potuerunt; vagique,
ac furentibus similes totam urbem luctu, ac mæ-
nore compleverant, nullis quæstibus omissis, quos
in tali casu dolor suggestit. . . . Nec poterant vi-
eti à victoribus in communi dolore discerni. Per-
se jūstissimum, ac mitissimum dominum, Macedo-
nes optimum, ac fortissimum regem invocantes;
certamen quoddam mæroris edebant. Nec mæ-
storum solum, sed etiam indignantium voices ex-
audiebantur; tam viridem & in flore etatis (b)
fortunæque, invidiâ Deorum eruptum esse rebus
humana

(a) Silva cum l, non cum Y, ita veteres dñe
imnes lapides, & libri. (b) Anno etatis 35:

humanis. Vigor ejus, & vultus eductus in præsumum milites, obfidentis urbes, evadentis in muros, fortes viros pro concione donantis, occurabant oculis.

Per se, comis more suo detonsis, in lugubri ueste cum conjugibus, ac liberis non ut victorem, & modò hostem, sed ut gentis sue iustissimum regem, verò desiderio iugebant.... Ad Darii quoque (a) matrem celeriter fana perlata est. Abscissa ergo ueste, qua induita erat, lugubrem sumpxit; laceratisque crinibus, humi corpus abiecit.... ad ultimum dolori succumbit, obvolutoque capite, accidentes genibus suis neptem, nepestemque aversata, cibô pariter abstinuit, & luce; quinto, postquam mori statuerat, die extincta.

3. Denique spectantur filii superstites, relicti, unde levari mortis moeror, damnumque aliquo pacto sarciri possit. Ita D. Ambrosius in funere (b) Theodosii magni, Ergo, inquit, tantrus Imperator recessit à nobis; sed non totus recessit. Reliquit enim liberos, in quibus eum debemus agnoscere, & in quibus eum cernimus, & tenemus. Intelligit autem Honorium, & Arcadium, qui patri in Imperio successere.

§.VII. Animadversiones quædā circa personarum laudationem.

Quænam observanda sunt in personarum laudatione?

R. Tria

(a) Sisygambim. (b) Obiit anno Christi 395.

R. Tria hæc. 1. Nè ad ementias, ficitiasq; laudes recurramus, quæ scilicet non splendore afferunt orationi, sed in veris etiam fidem omnino derogare solent; ut olim contigit imprudentibus hisce Poetis: qui versibus celebaret veritatem non sive hyacinthinas. (a) stratenices comas, quam non deformem modò, sed calvam prorsus esse nemo non sciebat. Hoc etiam illustrare poteris exemplò Lipsi, qui Alexandrum sapienter effinxit hastam manu tenentes, Apellem reprehendens, quod eundem fulminantem depinxisset, & ita ipsi assulet veris, ac propriis insignibus, ut ornaret falsis, quæ nullam apud posteros fidem essent habitura.

2. Cavendum est, nè, in melliorum copia, res consecutemur viles, & facta leviora. Ut enim scite ajetur. (b) Phavorinus, turpius est exiguè, frigideque laudari, quam graver vituperari. In magnis tamen viris aliquando etiam res minusculas commendare operæ pretium est. Fecit hoc olim Damis in Apollonio suo Tyanœo: eoque nomine reprehensus, argutè respondit: *De mensis Deorum* (c) analecta quoque colligi sedulò

(a) stratenice Seleuci Syriae regis uxor. (b) Phavorinus insignis Philosophus, Areata in Gallia natus tempore Hadriani, cui fuit infissimus. (c) Analecta, Cenarum quisquitie sub mensam cadentes.

sedulò debere, nè de illorum ambrosia quidquā depereat.

3. Denique erit hoc observandum diligenter, ut non communēs, ac pervaletas, sed proprias cujusque vel saltem cū paucis communēs laudes præcipue consecutentur. Quæ prepter planè; ac perspicua perfectè tibi esse debent, quæ ptoptria sunt illius, de quo agitur.

De personarum laudatione satis superque dictum à nobis hactenus. Unde intelligi facile potest, quomodo debeat institui virtutatio; quippe ubi omnia prorsus debent inverti.

§. VIII. De oratione natalitia, seu Genethliaca.

Quid est oratio Genethliaca?

R. Oratio Genethliaca, quæ etiam Genethliacum, vel Genethliacus appellatur, est oratio, qua alicujus dies natalis celebratur.

Quas partes, seu capita continet oratio Genethliaca?

R. Quatuor. 1. Continet laudes parentum; atque majorum, quæ jure quodam hereditatio pertinere videntur ad prolem. 2. Spem; quam præbet puer vita aliquando cum laude peragendæ. 3. Lætiam, & gratulationem de prole feliciter parentibus nata. 4. Vota, & preces ad Deum O. M. ut infanti faustè, feliciter, pro-

De diversis Orationum generibus. 261
ter, prospereq; eveniant omnia, utque in pa-
triæ decus, & ornamentum adolescat. Hujus-
modi vota pro Domitiani filio, licet nondum
nato, facit Martialis l. 6.

Nascere Dardanio promissum nomen Julio,
Vera Desum soboles, nascere magne puer,
Cui pater æternas, post sæcula, tradat habenas,

Quippe regas orbem cum seniore senex.

*Undenam excitari potest spes illa, atque expecta-
tio de futura prolis virtute, ac gloria?*

R. Ex variis circumstantiis; 1. ex genere; 2.
ex racie; 3. ex futura educatione; 4. ex signis,
ex portentis, ex victoriis, prosperisque aliis
eventis; si qua forte id genus pueri ortum vel
antecesserint, vel comitata fuerint, aut subse-
cuta, qualia de Augusto narrantur, itemque de
Pyrrho rege, qui maternis uberibus appensis
dixit: *Lomai, volo, quæ vox transit in omen*
futuræ audacæ. Si quis parentum enixe effla-
gitantium precibus, ac votis concessus à Deo
fuerit, habebis uberem benè augurandi cam-
pum, ut de Scipione memorat A. Gellius, & ut
Ludovico Magno contigisse vidit ætas nostra.

Quænam est dispositio Genethliaci?

R. Exordium erit lætitiae, & gratulationis
plenum, & ductum ab aliqua temporis, loci,
vel personæ circumstantia. Ita Maro eximij

V.

illud

illud (a) Salonini, seu alterius Genethliacum exorditur ab apostrophe, quæ gestientē quādam lētitiam exprimit:

Sicelides Mūlæ, paulò majora canamus.

Confirmatio continebit parentum laudes, & varias causas, quæ lēta omnia de infante sperare jubeant. Vida, quām magnificè lacum hunc tractet Virgilius, quantoque non vereatur augurari de puerō, ex patris virtute notissima

Ille Deūm vitam accipiet, Divisque videbit

Permitto s heroës; & ipse videbitur illis:
Pacatumque teget patriis virtutibus orbē.
At horum herorum laudes, & facta parentis
Jam legere, & quæ sit, poteris cognoscere,
virtus;

Molli paulatim fl̄vescat campus arista.

Peroratio tamenque vota, precesque pro filii, & parentum iocolumitate continebit. Ita Statius Silvarum librō 4.

Magnus te manet ordo s̄eculorum,
Natis longior, abnepotibusque,
Ansos perpetuā geres juventā,
Quos fertur placidos obīste Nestor,

Quos

(a) *Saloninus sic vocatus, quād natus fuerit, quo anno pater Asinius Pollio Saloniā Dalmatia civitatem expugnavit.*

Quos (a) Tithonia computat senectus.

Et quantos ego Delium poposci.

Quid est oratio Lustrica?

R. Ea est, quæ à veteribus nonnullis habebatur; quando infanti nomen imponebatur. Vocabatur autem *Lustrica oratio*, quod dies ille *Lustricus*, seu *lustralis* vulgo diceretur. Verum quoniam illud orationis genus penitus apud nos videtur obsoleuisse, in illo tractando operam, & oleum perdemus.

§. IX. De oratione nuptiali sive
Epithalamio.

Quid est *Epithalamium*; seu *oratio nuptialis*?
R. Epithalamium, ut vox ipsa satis indicat, est oratio, qua alicuius nuptiæ celebrantur. Sic autem appellatur à voce Græca *Ibalamos*, quæ *cubiculum nuptiale* significat.

Quot sunt partes Epithalamii?

R. Quatuor. 1. Dicitur generativum, & universè de nuptiarum laudibus, & de bonis matrimonii, quo scilicet hominum societas primùm cœpit, urbes conditæ sunt, genus humana propagatur, ritæ levantur incommoda, & mutua charitas, atque benevolentia cognationibus, & affinitatibus serpit, atque diffunditur.

V2

2. Pars,

(a) *Tibonus Laomedonis filius, Memnonis Pater, post longissimam vitam, ab Aurora conjugé versus in cicadam.*

2. Pars, quæ præcipuam quamdam curam, diligentiamque desiderat, continet laudes utriusque conjugis. Ducuntur autem laudes illæ à Parentibus, à Patria, ab honoribus, fortunisque, à corporis, animique dotibus, & à cæteris illis capitibus, unde laudari homines solent, de quibus fusè diximus supra. Ità (a) Mariam Imperatoris Honorii novam conjugē laudibus in Cælum tollit Claudianus Epithal.

Salve fidereæ proles augusta(b) Sérénæ,
Magnorum soboles regum, paritutāq; reges.
Quæ propior sceptris facies, quis dignior
aulā,

Vultus erit? Non labra rosæ, non colla pru-
inæ,

Non crines æquant violæ, non lumina flam-
mæ.

Auroræ vincis digitos, humerōsq; Dianæ.
Tertiō locō laudatur nuptiarum apparatus,
atque celebritas, popularium, & affinium præ-
dicatur lætitia, & aliqua etiam laude solent a-
spergi, qui ad nuptias convenere. 4. Denique
præcipuis, & faustis omnibus clauditur oratio,
& vota Deo Superisque pro felici liberorum
ortu, mutuāque conjugum concordia nuncu-
pantur

(a) *Maria Stiliconis filia nuppt Imperatori Honorio.* (b) *Serena filia fratri Theodosii magni, uxor Stiliconis.*

De diversis Orationum generibus, 265
partur. Ita Stat. in Epithal. Stellæ & Violantillæ:

Eja age, præclaros Latio properate nepotes,

Qui leges, qui castra legant, qui carmina ludant

Acceleret partu decimum bona (a) Cynthia mensem;

Sed parcat Lucina, precor, tûque ipse Paren-

ti

Parce puer, nè mollem] uterum, nè stantia ladas

Pectoraz cùmque tuos tacito natura recessu Formavit vultus, multum de matre decoris,
Plus de patre feras.

Pro mutua conjugum concordia sic vota nuncupat Martialis in Epith. Prudentis, & Claudiæ L. 4.

Diligat illa senem quondam: sed & ipsa marito

Tunc quoq; cùm fuerit, non videatur anus.

§. X. De laudatione Funebri.

Quid est oratio Funebris?

R Ea est, quæ habetur vel in ipso funere, vel in anniversario funeralis die, cuiusmodi

V3

erant

(a) Cynthia nomen Diana à Cyntho monte in Dolo insula, ubi nata est.

erant orationes illæ, quas ad Mausoli sepulchrum quæstannis haberi jussit Artemisia; itemque quæ Athenis habebantur in laudem eorū, qui in bello pro patria cecidissent, qualis est oratio Periclis apud Thucydidem.

Quænam est origo hujusmodi Funebrium orationum?

R. Illarum inventor apud Græcos fuit Solon, unus è septem Sapientibus, apud Romanos verò Valerius Publicola, qui collegam suum Junium Brutum, in pugna contra Tarquinios cæsum, funebri oratione prosecutus est; tantoq; id populi applausu fecit, ut exinde mos ille obtinuerit, publicè laudandi Duces eos, qui in bello cecidissent, & à Romanis mos ille ad cæteras gentes, & ad ipsos etiam Christianos manaverit. Hujusmodi porrò laudationibus mendasam factam esse historiam, auctor est Tullius, & post illum Livius, quod nempe supra modum res in illis augeri solerent, & bene multa assentatoriè magis quam verè dicerentur, ut ferè fit.

Quot partibus constat oratio Funebris?

R. Orationem funebrem tribus omnino partibus constare debere: oimirum laude, consolatione, & parænesi, sive adhortatione: Laude mortui; consolatione Parentum, & affinium; Parænesi verò, seu adhortatione ad superstites, ut in mortui vitam, atque virtutes, tamquam in exemplar intueantur.

De

De artificio funebris orationis.

Quodnam esse debet, & undenam ducendum
est illius Exordium?

R. Magnam quandam mœroris, luctusque
significationem præferre omnino debet. Du-
ci autem poterit. 1. ab exclamacione. Tale est
Exordium brevis illius, sed perelegantis orati-
onis Tullianæ in morte Crassi Oratoris clarissi-
mi: O fallacem nostram spem, fragilemque for-
tunam, & inanes nostras contentiones, quæ in
mediis spatio sœpè franguntur, & corruunt, &
antè in ipsa cursu obruuntur, quam pertum
conspicere potuerunt!